۱۱ ذیقعد ۱۳۲۳ھ کو رشتہ ازدواج میں منسلک ہوئے۔ تاہم آپ کی اولاد کوئی نہ تھی۔ ۱۳۲۸ھ میں آپ نے اپنا مکان وغیرہ فروخت کر کے حج کیا اور ۱۳۴۴ھ میں شاہ حجاز کی دعوت پر جمیعة العلماء ہند کی طرف سے نمائندہ بن کر گئے اور وہاں عربی میں زبردست تقریریں کیں ۱۳۴۸ھ میں آپ جامعہ ڈابھیل ضلع سورت تشریف لے گئے ۱۳۵۴ / ۱۹۳۶ء میں دارالعلوم دیوبند کے صدر مہتمم مقرر ہوئے ۱۹۴۴ء میں دیوبند سے الگ ہو کر پھر ڈابھیل والوں کی دعوت پر وہاں کچھ عرصہ تدریسی خدمات انجام دیں۔ بیماری کی وجہ سے پھر دیوبند آ

☆ صدر، سیرت جیئرز، شعبہ علوم اسلامیہ جامعہ بلوچستان، کوئٹہ

کر مقیم ہو گئے۔<sup>(۴)</sup> جمعیت العلماء اسلام کے صدر کی حیثیت سے آپ نے ملک بھر کے دورے کئے۔

### سانحہ انتقال:

۸۔ دسمبر ۱۹۴۹ء کو ریاست بہاولپور کے وزیر اعظم کی درخواست پر جامعہ عباسیہ (اب جامعہ اسلامیہ بہاولپور) بہاولپور کا سنگ بنیاد رکھنے کیلئے ”بہاولپور تشریف لے گئے۔ وہیں طبیعت ناساز ہوئی اور اسی علالت میں ۱۳ دسمبر ۱۹۴۹ء / ۲۱ صفر ۱۳۶۹ھ بروز منگل صبح ۱۱ بجکر چالیس منٹ پر چونٹھ سال ایک ماہ بارہ یوم کی عمر میں یہ آفتاب علم و فضل ہمیشہ کیلئے غروب ہو گیا۔ میت بغداد الحدید، بہاولپور سے کراچی پہنچائی گئی جہاں لاکھوں کی تعداد میں لوگوں نے نمازہ جنازہ میں شرکت کی اور ۱۴ دسمبر ۱۹۴۹ء کو کراچی میں سپرد خاک کر دیئے گئے۔<sup>(۶)</sup>

حدیث میں آپ شیخ الہند مولانا محمود الحسن کے شاگرد ہیں جو دارالعلوم دیوبند کے صدر مدرس اور شیخ الحدیث رہے۔ خود مولانا محمود الحسن نے حدیث مولانا محمد قاسم سے اور انہوں نے شاہ عبدالغنی سے پڑھی۔ تا آنکہ یہ سلسلہ حدیث حضرت شاہ ولی اللہ تک پہنچ جاتا ہے۔ (۱۲)

### تدریس حدیث:

علامہ عثمانیؒ نے ۱۳۲۵ھ / ۱۹۰۸ء میں تعلیم سے فراغت کے بعد ۱۳۲۶ء میں دارالعلوم دیوبند ہی میں تعلیم دنیا شروع کی اور غالباً اسی سال مدرسہ فتح پوری، دہلی میں صدر مدرس ہو کر چلے گئے اور ۱۳۲۸ھ میں واپس دیوبند بلا لئے گئے۔ خیال کیا جاتا ہے کہ اس دوران بھی آپ کی زیادہ تر وابستگی درس حدیث سے رہی ہوگی۔ (۱۳) تاہم شیخ الہند مولانا محمود الحسن ۱۳۳۳ھ میں جب حج کے لئے روانہ ہوئے (اور اسی سفر میں گرفتار ہو کر اسیر مالٹا بھی رہے بعد ازاں ۱۳۳۸ھ میں واپس آئے اور صرف ایک سال بعد ہی ربیع الاول ۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۰ء میں انتقال فرما گئے) تو مولانا عثمانیؒ ان کی عدم موجودگی میں مسلم شریف پڑھاتے رہے اور شیخ الہند کے انتقال کے بعد ۱۳۴۴ھ تک دارالعلوم دیوبند میں درس مسلم کا یہ سلسلہ جاری رہا۔ بعد ازاں ڈابھیل میں بھی پہلے مسلم شریف اور پھر علامہ انور شاہ کشمیری کے انتقال کے بعد جب آپ صدر مدرس مقرر ہوئے تو تدریس بخاری کا سلسلہ بھی آپ سے متعلق ہو گیا۔

آپ کا ارادہ یہ تھا کہ یہ کتاب پانچ جلدوں میں مکمل ہوگی لیکن تقسیم ہند اور مولانا کی عملی سیاست میں بھرپور شرکت کی وجہ سے یہ کام مکمل نہ ہو سکا۔ پاکستان بنا اور آپ یہاں مستقل مقیم ہو گئے تو مسلسل علالت کی وجہ سے بھی تصنیف و تالیف کا سلسلہ رک سا گیا اور زندگی نے بھی زیادہ دیر وفا نہ کی۔ چنانچہ صرف تین جلدیں مکمل ہو سکیں۔ پہلی ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۳ء، دوسری ۱۳۵۴ھ / ۱۹۳۵ء اور تیسری ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۹ء کو زور طبع سے آراستہ ہو کر منظر عام پر آئی۔ پہلی دو جلدیں مدینہ پریس، بجنور سے طبع ہوئیں اور تیسری مولانا عماد الدین شیرکوٹی کے اہتمام سے نانڈہ پریس، جالندھر میں طبع ہوئی۔ جلد اول میں ایک مبسوط مقدمہ بھی شامل ہے جس میں اصول حدیث، تدوین حدیث و مصطلحات اور اقسام حدیث و دیگر متعلقات پر نہایت عمدہ بحثیں کی گئی ہیں۔ آپ نے مسلم کے مقدمہ کی بھی شرح لکھی ہے اسوقت میرے سامنے مکتبہ دارالعلوم کراچی کی شائع کردہ ۱۴۰۹ھ / ۱۹۸۹ء کی جلد اول ہے۔ یہ بڑے سائز کے ۶۸۲ صفحات پر منتقل ہے جن میں ۲۹۶ صفحات کا مقدمہ، ۱۲۰ صفحات کا مقدمہ مسلم کی شرح اور بقیہ صفحات پر کتاب الایمان کی شرح ہے۔ تین جلدوں کا کل کام کتاب النکاح و الطلاق تک ہے۔ جبکہ اس سے آگے کا کام جسٹس مفتی محمد تقی عثمانیؒ نے چھ جلدوں پر مشتمل تکملہ لکھ کر انجام دیا۔

مولانا عبید اللہ سندھی حمیت الانصار کے ناظم تھے انہوں نے ہی رو داد میں یہ واقعہ تحریر فرمایا)
- ۸- حافظ محمد اکبر شاہ بخاری، ”اکابر علماء دیوبند“، لاہور۔ کراچی (ادارہ اسلامیات) جنوری ۱۹۹۹ء، ص ۱۰۴
- ۹- ”تالیفات عثمانی“ کے نام سے گیارہ مقالات کا مجموعہ ادارہ اسلامیات، لاہور نے صفر ۱۴۱۱ھ ستمبر ۱۹۹۰ء میں شائع کیا ہے۔ اگرچہ اس مجموعہ میں مختلف موضوعات مثلاً ”اسلام کے بنیادی عقائد“۔ ”اسلام اور معجزات“۔ ”انجاز القرآن“۔ ”الروح فی القرآن“، ”المعراج فی القرآن“۔ ”الحقل و النقل“۔ ”ہدیہ سنیہ“۔ تحقیق، تحقیق، الخطبہ، ”سجود الشمس“، ”مسئلہ تقدیر“ اور ”الشہاب لرحم الخائف المرتاب“ شامل ہیں جنہیں ۵۶۸ صفحات میں یکجا شائع کیا گیا ہے۔